РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 декабря  2023 г. № 920

Об утверждении муниципальной программы Петуховского муниципального округа
«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Петуховского муниципального

округа Курганской области на 2024-2025 годы»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Администрации  Петуховского  муниципального  округа  от  10  января  2022  года  №  1  «О
муниципальных  программах  Петуховского  муниципального  округа»,  Администрация
Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную  программу  Петуховского  муниципального  округа
«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Петуховского муниципального округа
Курганской области на 2024-2025 годы» согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Финансовому  управлению  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
осуществлять  финансирование  муниципальной  программы  в  пределах  средств,
предусмотренных бюджетом Петуховского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  начальника

Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области.

Глава Петуховского муниципального округа                 А.В. Волков

  Приложение
                                                                               к постановлению Администрации Петуховского

                                                                                              муниципального округа от 6 декабря 2023 года № 920
                                                                         Об утверждении муниципальной программы

                                                                                   Петуховского муниципального округа «Жилищно-
                                                                        коммунальное хозяйство и благоустройство

                                                                                                 Петуховского муниципального округа Курганской области
                              на 2024-2025 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

"ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО
ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2024 - 2025 ГОДЫ"

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ "ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО

ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2024 - 2025 ГОДЫ "

Наименование программы Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное
хозяйство и благоустройство Петуховского
муниципального округа Курганской области на 2024-2025
годы» (далее - Программа)

Разработчик Управление ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области

Исполнитель Управление ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области

Цели и задачи программы Повышение эффективности, надежности
функционирование котельных, тепловых трасс;
улучшение качества услуг;
обеспечение экологической безопасности;
безаварийное, качественное предоставление услуг.
приведение освещенности улиц в соответствии с
требованиями, предъявленными к уровню наружного
освещения;
решение проблем благоустройства по улучшению
санитарного и эстетического вида города, улучшение
экологической обстановки, создание комфортной среды.

Срок реализации 2024-2025 годы
Объемы бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования Программы в 2024-2025
годы за счет средств регионального, местного бюджетов
составит – 15607,73 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год – 12707,73 тыс. руб.
2025 год -  2900,0 тыс. руб.

Ожидаемый результат Снижение производственных затрат на предоставление
услуг по теплоснабжению, водоснабжению;
улучшение качества услуг;
повышение долговечности работы основного оборудования;
улучшение внешнего облика и экологического состояния
города;
приведение освещенности улиц города в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к уровню наружного
освещения мест общего пользования

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА
ПРОГРАММА

Муниципальная  целевая  программа  по  жилищно-коммунальному  хозяйству  и
благоустройству  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  разработана  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №131-Ф3  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления»,  Уставом  Петуховского  муниципального  округа,
Правилами  благоустройства  территории  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области, утвержденные решением Думы Петуховского муниципального округа от 28.09.2023 г.
№ 409.

 Системой  централизованного  теплоснабжения  в  городе  Петухово  реализуется
потребителям в год 40 тыс.Гкал тепловой энергии. Общая отапливаемая площадь составляет
143,62  тыс.м2 в  том,  числе  жилая  площадь  106,0  тыс.м2.  Протяженность  тепловых  сетей
составляет 24,0 км. Источниками тепла являются котельные в количестве 38 единиц. Тепловые
трассы имеют очень высокую степень износа. Износ тепловых сетей составляет 92%. Потери
тепловой энергии в сетях составляет 27,6%. Необходима модернизация тепловых сетей города.

Система  водоснабжения  города  Петухово  представляет  водозаборы  в  количестве  6
скважин, насосных станций водопровода в количестве 2 и водопроводной сети — 108,48 км.
Система водоснабжения города имеет высокую степень  износа.  Износ водопроводных сетей
составляет  70%.  Из-за  высокой  степени  износа  и  частых  аварий  на  водопроводных  сетях
предприятие  имеет  сверхнормативные  потери  воды.  Необходима  модернизации  системы
водоснабжения города Петухово.
        Водоотведение города представляет собой 3 насосные станции, очистные сооружения,
канализационную сеть протяженностью 29 км. В процессе эксплуатации систем водоотведения
сложилась неблагоприятная ситуация в работе объектов очистных сооружений: увеличивается
износ  канализационных  сетей,  оборудования.  Своевременно  не  производится  замена
устаревшего оборудования и ремонт сооружений. Уровень износа канализационных насосных
станций  составляет  60%,  сетей  канализации 40%,  очистные  сооружения  требуют  частичной
реконструкции. В замене нуждаются 2 км. канализационный сетей. Необходима модернизации
системы водоотведения города Петухово.
          Существующий уровень благоустройства и состояние наружного уличного освещения не
отвечают  требованиям  ГОСТов  и  иных  нормативных  актов.  Главными  принципами
благоустройства  является  значимость  работ,  равномерный  охват  благоустройством  всего
города. Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и
архитектурному  облику  города.  Программно-целевой  подход  к  решению  проблем
благоустройства города необходим, т.к.  без стройной комплексной системы благоустройства
города  невозможно  добиться  каких-либо  значимых  результатов  в  обеспечении  результатов
комфортных условий для деятельности и отдыха жителей города.

Одной из проблем благоустройства  города является негативное отношение жителей к
элементам  благоустройства:  приводятся  в  негодность  детские  площадки,  разрушаются  и
разрисовываются  фасады  зданий,  создаются  несанкционированные  свалки  мусора.  Анализ
показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей города.

Раздел II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

                    Целью Программы является  улучшение качества услуг; повышение эффективности,
надежности  функционирования  котельных,  тепловых  трасс;  обеспечение  экологической
безопасности; безаварийное, качественное предоставление услуг;
приведение  освещенности  улиц  в  соответствии  с  требованиями,  предъявляемыми к  уровню
наружного  освещения;  решение  проблем  благоустройства  по  улучшению  санитарного  и
эстетического вида города, улучшение экологической обстановки, создание комфортной среды.

Раздел III.  СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2024-2025 годы и осуществляется в один этап.
Срок реализации Программы обеспечивает исполнение поставленных целей и задач.

Раздел IV. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
.

Общий объем финансирования Программы в 2024-2025 годы за счет средств регионального,
местного бюджетов составит – 15607,73 тыс. руб., в том числе по годам:

2024 год – 12707,73 тыс. руб.;
2025 год – 2900,0 тыс. руб.

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/
п

Наименование
мероприятий 2024 2025

Обл.
бюджет

Бюджет
округа

Обл.
бюджет

Бюджет
округа

Ответственный
исполнитель

1. Реконструкция и
техперевооружение

инженерной
инфраструктуры

(Ремонт теплотрасс в п.
Курорт «Озеро

Медвежье»)
(Закупка генераторов)

9317,33 490,4 0

Администрация
Петуховского
муниципального
округа Курганской
области

2. Мероприят
ия по

благоустро
йству

Уборка
территори
й от сухой
(сорной)
раститель

ности,
покос
травы

1300,0 1300,0

Управление ЖКХ,
строительства и
архитектуры
Администрации
Петуховского
муниципального
округа Курганской
области

Снос
бесхозяйн
ых домов

0 0

3. Расходы за потребление
электроэнергии

(уличное освещение)

1600,0 1600,0

Администрация
Петуховского
муниципального
округа Курганской
области

Итого: 9317,33 3390,40 2900,0 15607,73

 средства носят прогнозный характер и могут быть изменены в течение реализации
программы

Главный специалист отдела ЖКХ
Управления ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области                                     И.С. Калашникова

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ